

**[Ministeren for udviklingsbistand]**

rådgivere i skattemæssig henseende med personer, der udsendes til Danida-finansierede projekter.

4. Udenrigsministeriet råder alene over statistisk materiale vedrørende antallet af udsendte korttidsrådgivere efter »Reglement for korttidsrådgivere« fra 1971-72. I 1971-72 udsendes 19 korttidsrådgivere, mens man i 1993 udsendte 284. Antallet af korttidsudsendelser for hele perioden fremgår af vedlagte bilag 3. (Ikke optrykt her). Stigningen bør sammenholdes med stigningen i den samlede statslige bistand til udviklingslandene, som inden for samme periode er vokset fra ca. 600 mio. kr. i 1971-72 til ca. 8,6 mia. kr. i 1993.

**Spm. nr. S 1734**

Til *ministeren for udviklingsbistand* (26/7 94) af:

**Kirsten Jacobsen (FP):**

»Vil ministeren under henvisning til svaret på spørgsmål nr. S 1641 oplyse, om en person kan opnå skattefrihed i mere end seks måneder på et år, såfremt den pågældende er udsendt i flere omgange inden for det samme skatteår?«

**Begrundelse**

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. S 1733.

*Svar* (12/8 94):

**Ministeren for udviklingsbistand** (Niels Helveg Petersen, fg.):

Der er principielt intet til hinder for, at en person kan udsendes som korttidsrådgiver med den dertil hørende skattefritagelse i flere perioder, som tilsammen udgør mere end seks måneder, inden for samme skatteår.

**Spm. nr. S 1754**

Til *statsministeren* (29/7 94) af:

**Kirsten Jacobsen (FP):**

»Vil statsministeren oplyse, hvilke friboliger der er stillet til rådighed for ministre i kraft af deres stilling som ministre, herunder hvilke ministre der er tale om, samt boligernes beliggenhed og størrelse?«

**Begrundelse**

Med de stramninger, der er sket over for bl.a. præsters, fyrrestres og andres embedsboliger, som de pågældende ifølge deres ansættelsesforhold har bopælspligt til, må det være rimeligt, at offentligheden får kendskab til de værdiansættelser, der er fastsat for forskellige ministres friboliger, samt hvilke ministre der har fribolig, og hvilken bolig der er tale om.

*Svar* (11/8 94):

**Statsministeren** (Nyrup Rasmussen):

Statsministeriet har i anledning af det stillede spørgsmål indhentet udtalelser fra samtlige ministerier.

Undervisningsministeriet har over for Statsministeriet oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

»Den selvejende institution Stiftelsen Sorø Akademi har siden begyndelsen af dette århundrede af sine ejendomme stillet et hus til rådighed for den til enhver tid siddende undervisningsminister.

Ejendommen, der er på ca. 200 m<sup>2</sup>, er beliggende Søvej 12, Sorø, i direkte tilknytning til akademihaven, som stiftelsen skal drive som offentligt lystanlæg.

Ministeren anvender ikke ejendommen som permanent bolig, men primært til mødevirksomhed og repræsentative formål. Endvidere anvendes ejendommen af ministeriet og Stiftelsen Sorø Akademi til mødevirksomhed.«

Derudover kan jeg oplyse, at højesteretssagfører David, der afgik ved døden den 18. april 1960, i et den 25. september 1952 oprettede testamente fastsatte følgende:

»Min ejendom Marienborg ved Frederiksdal testamenterer jeg til staten på det vilkår, at den overlades til vederlagsfri sommerbolig for landets statsminister. På grund af sin beliggenhed, der på en gang er landlig og dog i umiddelbar nærhed af hovedstaden, vil den formentlig egne sig til det angivne formål. Det har undret mig, at der ikke tidligere er stillet en sommerbolig til disposition for landets skiftende statsministre, på hvis arbejdskraft der trækkes så store vekslers.

Skulle statsministeren af en eller anden grund ikke ønske at benytte boligen, stilles den midlertidig til disposition for et andet medlem af regeringen – i første række for udenrigsministeren.«